
 
Istituto di Istruzione Superiore “L. Cossa” - PAVIA 

Viale Necchi, 5 - Tel: 0382 33422 
Succursale: Viale Montegrappa, 26 – Tel: 0382575182 

email: pvis01200g@istruzione.it   -  pvis01200g@pec.istruzione.it 

 

www.iiscossapavia.edu.it 
Codice Meccanografico IIS: PVIS01200G – IPSCT: PVRC01201E – ITI: PVTF012014 – Serale: PVRC01251X 

 Codice Fiscale 96077960183 – codice univoco UF9L6W 

 

Pavia, 23/05/2023 

Agli atti  

DETERMINA A CONTRARRE DI CUI AL PROGETTO PNRR   – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE  1 – INVESTIMENTO 3.2:  SCUOLA 4.0 – AZIONE  2 – NEXT 

GENERATION LABS – LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI 

CODICE AVVISO MC1I3.2-2022-962 

Titolo del progetto: Scuole innovative e laboratori  

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-17473 

CUP C14D23000090006 

CIG     9834257D98 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove   disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e in particolare l’art. 36 e 

la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 

sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 riferita alle procedure indette 

entro il 30 giugno 2023; 

VISTO  il decreto ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, ed in particolare l’art. 44; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

mailto:pvis01200g@istruzione.it
mailto:%20pvis01200g@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf




 
Istituto di Istruzione Superiore “L. Cossa” - PAVIA 

Viale Necchi, 5 - Tel: 0382 33422 
Succursale: Viale Montegrappa, 26 – Tel: 0382575182 

email: pvis01200g@istruzione.it   -  pvis01200g@pec.istruzione.it 

 

www.iiscossapavia.edu.it 
Codice Meccanografico IIS: PVIS01200G – IPSCT: PVRC01201E – ITI: PVTF012014 – Serale: PVRC01251X 

 Codice Fiscale 96077960183 – codice univoco UF9L6W 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra 

le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori;  

 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per 

la Scuola 4.0;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27/02/2023 prot. 

n.2374; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 3 del 14/03/2023 di approvazione del 

progetto PNRR Next generation labs e iscrizione a bilancio; 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di dar corso alla procedura di acquisto in tempi brevi 

entro le date stabilite dal MI; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.6 del 14/03/2023 sui criteri e attività 

negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi del D.I. 28/8/2018 n. 129, art. 45 c. 

2, lett. a.; 

VISTE le linee guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, Ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VALUTATA  la convenzione Consip denominata Pc Desktop e workstation 2; 

CONSIDERATO  che i prodotti proposti in Convenzione “Pc Desktop e workstation 2”  

non presentano le caratteristiche tecniche minime previste dal ns. progetto 

come di seguito elencate: 

miniPC: 

1. Processore tipo Intel i5 (consip AMD Ryzen3) 

2. Disco da 512 GByte (consip 256 Gbyte) 

3. Memoria RAM installata 16Gbyte (consip 8Gbyte RAM) 

caratteristiche per il PC Desktop: 

1. Processore richiesto I7 (consip AMD Ryzen3)  

 

AVVIATA  indagine di mercato tramite lettera di invito via PEC, a presentare migliore 

offerta, inviata il 15-05-2023 alle seguenti ditte: 

• A.P.S. di Polimeni Antonio DI – sede legale in Via San Bernardino 4D - 

TORINO   P.IVA 07601090017; 

• U.V.A.D.A. SNC di De Rossi Cesare & C. - sede legale in Via Basse del 

Lingotto, 25 P.IVA 03935870018 

• Informatic Projects S.r.l. – Sede Legale in Via Giuseppe di Vittorio, 70 – 

NOVATE MILANESE (MI) - P.IVA 11024190156; 

VALUTATA  come migliore offerta in termini di prezzo quella della ditta Informatic Projects 
S.r.l., ns. prot. n. 6270 del 16/05/2023, che fornisce quanto richiesto con piena 
rispondenza al progetto tecnico, con prezzo ritenuto congruo al mercato e giusti 

mailto:pvis01200g@istruzione.it
mailto:%20pvis01200g@pec.istruzione.it


 
Istituto di Istruzione Superiore “L. Cossa” - PAVIA 

Viale Necchi, 5 - Tel: 0382 33422 
Succursale: Viale Montegrappa, 26 – Tel: 0382575182 

email: pvis01200g@istruzione.it   -  pvis01200g@pec.istruzione.it 

 

www.iiscossapavia.edu.it 
Codice Meccanografico IIS: PVIS01200G – IPSCT: PVRC01201E – ITI: PVTF012014 – Serale: PVRC01251X 

 Codice Fiscale 96077960183 – codice univoco UF9L6W 

 

tempi di consegna; 

RITENUTO di avviare trattativa diretta con MEPA n. NG3576277 del 19/05/2023 con la 

Ditta Informatic Projects S.r.l. – Sede Legale in Via Giuseppe di Vittorio, 70 – 

20026 NOVATE MILANESE (MI)- P.IVA 11024190156, per ottenere un 

miglioramento del prezzo di acquisto; 

VALUTATA l’offerta presentata del fornitore Informatic Projects S.r.l. adeguata in termini 

di costi e caratteristiche tecniche; 

ACQUISITO  il Durc On Line dal quale si evince la regolarità contributiva da parte della Ditta; 

VISTA  la relativa disponibilità finanziaria da imputare al pertinente capitolo di spesa; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

di affidare nell’ambito del PROGETTO PNRR: NEXT GENERATION - Piano Scuola 4.0 AZIONE 2  

Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro  

la fornitura e l’installazione di attrezzature e strumentazioni tecnico-informatiche, chiavi in mano, qui 

elencate: 

 

QUANTITA’ DESCRIZIONE 

23 Apple iMAC 24" blu 

Chip Apple M1: CPU 8‐core con 4 performance core e 4 efficiency core, GPU 

8‐core, Neural Engine 16‐core 

16GB di memoria unificata 

Unità SSD da 256GB 

Due porte Thunderbolt / USB 4 

Due porte USB 3 

Gigabit Ethernet 

16GB di memoria unificata 

Unità SSD da 256GB 

Magic Mouse 

Magic Keyboard con Touch ID - Italiano 

60 PC mini 

Microprocessore i5,  

Memoria centrale 16 GB RAM, Tipo di Hard Disk SSD,  

Capacità 512 Gbyte,  

SO: Windows 11 PRO EDU 

60 Display: TFT 

Formato dello schermo: 16:9 

Risoluzione orizzontale (pixel): 1920x1080 

VGA, Interfaccia HDMI 

Dimensioni display ("): 21,5 

3 Processore Core i7 

Sigla Processore 12700 

Velocità della clock (GHz) 1,6 

mailto:pvis01200g@istruzione.it
mailto:%20pvis01200g@pec.istruzione.it


 
Istituto di Istruzione Superiore “L. Cossa” - PAVIA 

Viale Necchi, 5 - Tel: 0382 33422 
Succursale: Viale Montegrappa, 26 – Tel: 0382575182 

email: pvis01200g@istruzione.it   -  pvis01200g@pec.istruzione.it 

 

www.iiscossapavia.edu.it 
Codice Meccanografico IIS: PVIS01200G – IPSCT: PVRC01201E – ITI: PVTF012014 – Serale: PVRC01251X 

 Codice Fiscale 96077960183 – codice univoco UF9L6W 

 

QUANTITA’ DESCRIZIONE 

Velocità clock turbo (GHz) 4,9 

Memoria RAM installata (GB) 16 

Tipo di RAM DDR4 

Unità ottica 8X DVD-Writer SATA 

Partizione di ripristino 

Windows 11 Professional 

1 Videoproiettore laser Full HD con connettività wireless 

Comprensivo di installazione 

1 Telo per videoproiezione motorizzato in formato 16:10. La sua area visiva deve 

corrispondere a 240x150 cm. 

Comprensivo di installazione 

 

  

all’OE Informatic Projects S.r.l., con sede legale in Via Giuseppe di Vittorio, 70 – 20026 NOVATE 

MILANESE (MI) - P.IVA e C.F. 11024190156. 

Importo: € 80.284,00 oltre IVA 

Procedura: Trattativa diretta MEPA ex art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 e disciplina 

sostitutiva  di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 riferita alle procedure indette 

entro il 30 giugno 2023; 

Criterio di selezione:  prezzo più basso ex art. 95 D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Cristina Anna Maria COMINI (*) 

 

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:pvis01200g@istruzione.it
mailto:%20pvis01200g@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

		2023-05-23T15:15:58+0200
	CRISTINA ANNA MARIA COMINI




